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1. Úvodné slovo starostu obce     

      Vážení občania, 

      dostáva sa Vám do rúk konsolidovaná a individuálna výročná správa so štandardnou štruktúrou 

o stave, vývoji  a hospodárení obce Lysá pod Makytou za rok 2019, vypracovaná v zmysle zákona č. 

431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Obec Lysá pod Makytou si plnila 

v sledovanom roku úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a doplnkov.  Sú v nej zahrnuté informácie, ktoré Vám pomôžu otvoriť 

ucelený obraz  o celoročnej práci starostu obce, poslancov OZ, členov komisií zriadených  pri OZ 

a všetkých zamestnancov obce Lysá pod Makytou. Rok 2019 priniesol mnoho úloh a prác, čo si 

vyžadovalo odvahu a odhodlanie na ceste ich riešenia, ale aj trpezlivosť a vytrvalosť zvládnuť všetky 

prekážky a zabezpečiť, aby život fungoval v obci obvyklým spôsobom. V prvom rade by som chcel  

poukázať na záverečný účet a celoročné hospodárenie obce. Tvorba rezervného fondu vo výške 

115 317,44 € bude použitá na ďalšie investičné akcie. Ako každý rok aj v tomto roku sme 

zorganizovali viacero akcií ako sú fašiangy, Deň matiek, Stavanie májov, Folklórne slávnosti , 

Ondrejovský jarmok. Zorganizovali sme pre našich občanov aj niekoľko spoločenských podujatí ako 

bol koncert Františka a Vojtu Nedvědovcov, a vystúpenie folklórnej skupiny SĽUK s hudobnou 

skupinou Azucar Cubana s kubánskou speváčkou Janelys Fernándes Diaz. Nezabudli sme ani  na 

výzvy ponúkané ministerstvami a ostatnými orgánmi. Boli podané výzvy  na ďalšiu realizáciu 

budovania vodovodu a kanalizácie . Obec dostala   dotáciu z Ministerstva financií Slovenskej 

republiky dotáciu na odstránenie havarijného stavu kuchyne v kultúrnom dome vo výške 12 000,00 €. 

Dotácia ešte nebola vyčerpaná. Z úrady vlády Slovenskej republiky sme dostali dotáciu na výstavbu 

multifunkčného ihriska vo výške 37 000,00 €, ktoré bolo v tomto roku aj vybudované a taktiež 

kamerový systém  na ktorú obec dostala dotáciu vo výške 5 000,00 € .Dotácia na stavebné úpravy  

požiarnej zbrojnice  vo výške 30 000,00 €  ešte nebola vyčerpaná..  V tomto roku sme zrealizovali 

rekonštrukciu  vnútornej časti obecného úradu . Obec financovala rekonštrukciu z vlastných zdrojov 

vo výške 54 876,66 €.  Dovolím si povedať, že v súčasnosti je obec hodnotená pozitívne , ako dobre 

fungujúca dodržiavajúca zákonné normy, budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva a vzájomnej 

úcty, ako efektívne spolupracujúca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s inštitúciami, 

občianskymi združeniami a podnikateľskými subjektami. 

Na záver chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva , zamestnancom obce , podnikateľom 

a všetkým občanom, ktorí sa v roku 2019 aktívne zapájali do činnosti v obci Lysá pod Makytou a tým 

prispievali k jej rozvoju. Verím, že dobrá spolupráca bude naďalej pokračovať a naši občania v obci 

nebudú len bývať, ale aj žiť a spoločnými silami ju budeme zveľaďovať. 

                                                                                                                      Ing. Michal Ondrička 

starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:     Obec Lysá pod Makytou 

Sídlo:        Lysá pod Makytou 

IČO:         00317471 

 

Štatutárny orgán obce: samospráva 

Telefón: 042 /4680071 

Bankový účet:   Prima banka  a,s. pobočka , č.ú. 2822511001/5600 

e-mail:    obec@lysapodmakytou.sk                   

Webová stránka:     www.lysapodmakytou.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Orgány obce vo volebnom období   2019-2022 

Starosta obce:   Ing. Michal Ondrička  

      Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. 

Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych vzťahoch 

obce a v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce; v administratívnoprávnych vzťahoch je 

správnym orgánom. 

Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, 

vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým 

osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom 

obce  vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

 

Zástupca starostu obce:  Juraj Václavík 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Anna Hoštáková 

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom 

obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov. 

 

 

http://www.lysapodmakytou.sk/
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Poslanci Obecného zastupiteľstva v Lysej pod Makytou  

 

1. Milan Bartoník                         Smer – sociálna demokracia 

2. Ján Okrajek                              Spolu – občianska demokracia 

3. Mgr. Jana Barnincová              Smer -   sociálna demokracia   

4. Marian Moštenan                     Kresťanskodemokratické hnutie 

5. Mgr. Gertrúda Zlochová          Kresťanskodemokratické hnutie 

6. Ing. Martin Rusnák                  Kresťanskodemokratické hnutie 

7. Mgr. Alexander Brežný           Smer – sociálna demokracia 

8. Jaroslav Drienik                       Smer – sociálna demokracia  

9. Juraj Václavík                          Kresťanskodemokratické hnutie 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Lysá pod Makytou je zastupiteľský zbor obce zložený z deviatich 

poslancov, zvolených obyvateľmi obce na obdobie 4 rokov. Funkčné obdobie poslancov sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. Starosta obce Lysá pod Makytou 

je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia obce na 4 roky. 

Obecné zastupiteľstvo zriaďuje svoje orgány (podľa potreby alebo ak to vyplýva z osobitného 

právneho predpisu): 

- komisie obecného zastupiteľstva a to: 

- finančná, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti, obchodu a služieb 

- komisia stavebná a životného prostredia, dopravy a cestovného ruchu 

-komisiu pre kultúru, školstvo a šport a sociálne veci 

-komisiu pre kultúru, školstvo a šport a sociálne veci 

- komisia na ochranu verejného záujmu verejných funkcionárov 

- komisia na vybavovanie sťažností 

1. – finančná, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti, obchodu a služieb 

 Predseda:     Ing. Martin Rusnák 

 Členovia:     Mgr. Jana Barnincová 

                       Ján Václavík   

                      

2. – komisia stavebná a životného prostredia, dopravy a cestovného ruchu 

Predseda: Mariana Moštenana 

Členovia:  Mgr. Alexander Brežný 

                  Juraj Václavík 

                  Ing. Karol Okrajek 

                 Ľudovít Kadlec 

3.- komisiu pre kultúru, školstvo a šport a sociálne veci: 

Predseda: Mgr. Gertrúda Zlochová 

Členovia:  Mgr. Jana Barnincová 
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                  Stanislava Válková 

                 Peter Kováč 

                  Jitka Učňová 

                  Mgr. Stanislava Kačíková 

                  Veronika Pleváková 

                  Katarína Matochová 

                   Mgr. Ľudmila Zlochová  

     

 

4.-  komisia na ochranu verejného záujmu verejných funkcionárov 

  Predseda:  Mgr. Alexander Brežný 

Obecné zastupiteľstvo obce Lysá pod Makytou je zastupiteľský zbor obce zložený z deviatich 

poslancov, zvolených obyvateľmi obce na obdobie 4 rokov. Funkčné obdobie poslancov sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. Starosta obce Lysá pod Makytou 

je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia obce na 4 roky. 

Obecné zastupiteľstvo zriaďuje svoje orgány (podľa potreby alebo ak to vyplýva z osobitného 

právneho predpisu): 

- komisie obecného zastupiteľstva a to: 

- finančná, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti, obchodu a služieb 

- komisia stavebná a životného prostredia, dopravy a cestovného ruchu 

-komisiu pre kultúru, školstvo a šport a sociálne veci 

- komisia na ochranu verejného záujmu verejných funkcionárov 

1. – finančná, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti, obchodu a služieb 

 Predseda:     Ing. Martin Rusnák 

 Členovia:     Mgr. Jana Barnincová 

                      Juraj Václavík 

2. – komisia stavebná a životného prostredia, dopravy a cestovného ruchu 

Predseda: Marian Moštenan 

Členovia:  Mgr. Alexander Brežný 

                  Juraj Václavík 

                  Ing. Karol Okrajek 

                 Ľudoví Kadlec 
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3. komisia pre kultúru, školstvo a šport a sociálne veci: 

Predseda: Mgr. Gertrúda Zlochová 

Členovia: Mgr. Jana Barnincová 

                 Stanislava Válková 

                  Peter Kováč 

                  Jitka Učňová 

                  Mgr. Stanislava Kačíková 

                  Veronika Pleváková   

                  Katarína Matochová 

                  Mgr. Ľudmila Zlochová   

 

Obecný úrad: 

Prednostka Obecného úradu v Lysej pod Makytou je Ing. Emília Janíčková. 

Tel. č. 042/4680071, 0903 219764 

 Obecný úrad  sa člení na oddelenia:  

Oddelenie organizačno – právne, personálne, životného prostredia a stavebného poriadku, 

Ing. Emília Janíčková  

Oddelenie všeobecnej vnútornej správy, matriky, CO, oddelenie sociálne, mzdovej agendy, 

Mgr. Stanislava Kačíková  

Oddelenie finančnej  správy majetku, 

Lenka Holúbková 

Oddelenie daní a poplatkov,  

Ing. Martina Panáčková, Ing. Martina Panáčková 

 

 INFORMÁCIE O SPÔSOBE ZÍSKAVANIA INFORMÁCIÍ  

- miesto, kde informácie možno získať: Obecný úrad, č. dverí: 1 

- čas: v úradných hodinách Obecného úradu v Lysej pod Makytou 

- spôsob získavania informácií: ústne, písomne, faxom, elektronickou poštou 

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania 

s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje 

o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje náležitosti miestnej dane alebo 

miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie 

obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života         a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia 

občanov, uznáša sa na nariadeniach, schvaľuje dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce 
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v medzinárodnom združení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu 

a hlavného  kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy, 

zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu 

vymenúva a odvoláva ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti a iné právnické osoby 

a schvaľuje zástupcov obce do ich orgánov, ako aj schvaľuje majetkovú účasť obce v právnickej 

osobe, schvaľuje združovanie obecných prostriedkov a činností a účasť v združeniach, ako aj zriadenie 

spoločného regionálneho alebo záujmového fondu, zriaďuje a zrušuje orgány potrebné na samosprávu 

obce a určuje náplň ich    práce, udeľuje čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, 

ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce.   

Rozpočtové organizácie obce  

 Názov:    Základná škola s materskou školou 

 Sídlo  :    Lysá pod Makytou č. 44 

IČO:        3120247 

Telefón:  042 / 4680070 

E- mail: 

Web: 

Hodnota majetku: 144 453,47 

Výsledok hospodárenia : 396,68 € 

Obchodné á spoločnosti obce:      

Obecná prevádzka s.r.o.  

Sídlo : Lysá pod Makytou  

IČO: 43905927 

Telefón:042/4680505 

e-mail: pekaren@lysapodmakytou.sk 

Web: obec@lysapodmakytou.sk                   

Výška vlastného imania: 6 639,00 € 

Hodnota majetku : 310 488,53 € 

Výsledok hospodárenia:     6 029,35 € 
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4.Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  
  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo 

štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné 

zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje.  

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce  

slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Neprípustné je darovanie nehnuteľného 

majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon 

samosprávy obce.  

Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.  

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane 

z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa 

preniesol na obec.  

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú 

prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej 

pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.  

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových  

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri 

organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. 

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových 

organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú 

obce v sústave podvojného účtovníctva. Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi 

zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou 

Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Lysá pod Makytou, je 

Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Lysá pod Makytou ako strednodobý strategický 

dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.  

Vízie obce:  

.Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a  

ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce. 

•Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a  

ostatným subjektom.  
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Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do 

riešenia vecí verejných.  

•Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť a živnosti, občanov obce.  

•Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života , poľnohospodárskej výroby.  

 

Ciele obce:  

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú ,kultúrnu 

a podnikateľskú činnosť v obci .  

Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje Obec Lysá pod Makytou nasledovné zásady: 

• plnenie právnych a ostatných požiadaviek,  

•zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,  

•zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia 

a kvality života,  

•rozšírenie ÚP obce za účelom ďalšej výstavby  

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku        

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

5.1. Geografické údaje 
Geografická poloha obce : okres Púchov, mikroregión Trenčiansky  

 

Susedné mestá a obce : Lúky, Lazy pod Makytou, Střelná 

 

Celková rozloha obce :  3 340 ha 

 

Nadmorská výška :     400 m 

 

5.2. Demografické údaje  
 

Hustota  a počet obyvateľov :  2 071 z toho muži 1031 a ženy 1040 

Kategória  Spolu  Muži  Ženy  

 Vek od 0 - 3 rokov  92 42 50 

 Vek od 4 - 6 rokov  67 33 34 

 Vek od 7 - 14 rokov  195 102 93 

 Vek od 15 - 17 rokov  60 31 29 

 Vek od 18 - 60 rokov        1 235 644 591 

 Nad 60 rokov  422 179 243 

 

Národnostná štruktúra : slovenská 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :- rímsko – katolícke  

- evanjelické 
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5.3 Ekonomické údaje  

 

 

Nezamestnanosť v okrese  predstavuje  : 2,40% 

 

 

5.4.Symboly obce 

 

Erb obce : 

 

 

 

 

 

 

 

5.5. Logo obce :  Obec nemá 

 

 

Vlajka obce :                                     

 

 
 

 

 

 

5.6 História obce 
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1. OBEC LYSÁ POD MAKYTOU 

História obce Lysá pod Makytou   

   „Prvá písomná zmienka o  existencii obci pochádza z roku 1471, obec mala názov LYZSA, v roku 

1475 LYZA, v roku 1598 LIZZA, v roku 1773 LYSA  a konečne od roku 1927 nesie celý názov Lysá 

pod Makytou.“ Dejiny Lysej sú od najstarších čias úzko späté s dejinami Lednického hradného 

panstva. Príchod valachov na Lednického panstvo treba klásť do obdobia okolo 15.storočia. Valasi sa 

usadili už v staršej dedine Lúky, ktorá sa stala aj ich sídlom správy. Ako nové dediny vybudovali i 

Lysú.  

Súčasná obecná pečať v plnej miere rešpektuje obecný erb. Jej pečatné pole tak vypĺňa koruna 

ozdobená perlami, pod ktorou sú nebeské telesá – vpravo hviezda a vľavo polmesiac s tvárou – vo 

vencovom oblúku. Kruhopis pečate tvorí nápis OBEC LYSÁ POD MAKYTOU. V súčasnosti žije v 2 

116 obyvateľov. 

"Obec Lysá pod Makytou leží v malebnom prostredí Lysianskeho priesmyku v hornej časti doliny 

Biela voda, na úpätí Javorníkov a Bielych Karpát.“ Biele Karpaty zaberajú veľmi malú účasť územia 

našej obce- časť Kýčerskej hornatiny. 

   Stred obce leží v nadmorskej výške 360 m.  Dominantou obce je vrch MAKYTA - 922m. Takmer 

polovica plochy obce je v súčasnosti zalesnená. V lesoch rastie najviac smrek, borovica, buk, jedľa, 

javor, osika, čerešňa ...atď.  Bylinný podrast je charakteristický rastlinami kyslička obyčajná, fialka 

lesná   a iné. 

Vzhľadom k pomerne pestrej skladbe lesa rastie u nás veľa druhov hríbov. Sú to predovšetkým 

dubáky, rýdziky, plávky, bedle vysoké, kuriatka. Flyšové pásmo, ktorého súčasťou je územie Lysej 

pod Makytou má nepriaznivé hydrologické podmienky, ktoré znemožňuje vsakovanie zrážkovej vody. 

Preto sa u nás nachádza množstvo pramienkov s malou výdatnosťou, ktoré v suchšom prostredí 

vysychajú. 

   Obec Lysá pod Makytou svojou polohou má veľmi dobré podmienky pre rozvoj turistického ruchu. 

Z hľadiska náboženskej štruktúry obce má obec výlučne rímsko-katolícke náboženstvo s nepatrným 

percentom evanjelického náboženstva. Obec sa rozhodla vybudovať vlastný kostol podľa projektov v 

roku 1 800. Bol postavený až v roku 1824.   

   Lysá je typická lávovitá obec. Obyvateľstvo žilo väčšinou na kopaniciach , ktoré sa volali a 

doteraz volajú podľa mien usadlíkov. V roku 1935  sa začalo s výstavbou dvojkoľajovej železnice 

Púchov - Horní Lideč v okolí Lysej. Obyvatelia z celého okolia sa tešili na pracovnú príležitosť, 

možného zárobku. 

   V roku 1948 sa malo začať s elektrifikáciou obce. Ale pre nesvornosť kopaníc sa s prácami  
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začalo až v roku 1949 . Dešná, Strelenka a priľahlé kopanice boli na elektrickú sieť napojené až v roku 

1960.  Základné zmeny nastali po druhej svetovej vojne. Začali sa budovať obchody cesty , futbalové 

ihrisko, pošta. V období socializmu sa vybudovali šatne pre Telovýchovnú jednotu dom smútku, 

pálenica, pekáreň , miestny rozhlas,  verejné osvetlenie, škola, školské bytovky,  kultúrny dom. 

   Po revolúcií v roku 1989 sa tempo rekonštrukcie a investičných akcií ešte zvýšilo. Vybudovala  sa 

kanalizácia a vodovod, televízny, káblový a telefóny rozvod, televízny vysielač, kanalizácia. Boli 

vybudované trafostanice, nové verejné osvetlenie v  miestnych častiach Drdákovce, Sieklovce, 

Ondričkovce, Holcové atď. 

   V roku 1995 bol postavený pre obecný úrad a kultúrny dom sklad paliva, prekryté potoky v 

podjazdoch Ondričkovce a Holcové. 

   V roku 1996 bol v športovom areáli vystavaný prírodný amfiteáter, vybudovaná prístavba požiarnej 

zbrojnice a predĺžené garáže, zrekonštruované sociálne zariadenia, sklad paliva, zavedená voda, 

elektrika, kúrenie. Pri obecnom úrade bolo zriadené malé parkovisko a park s lavičkami. 

    Podávanie žiadostí na poskytnutie finančných prostriedkov na  rôzne projekty  nie sú jednoduchou 

záležitosťou , pretože, vždy ide o vlastné  finančné prostriedky na krytie nákladov určitého projektu. 

Koncom roku 2018 obec  podala žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na Ministerstvo 

výstavby a regionálneho rozvoja – environmentálny fond  na pokračovanie dobudovania vodovodu 

a kanalizácie .  Rozhodnutím ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o poskytovaní 

dotácie z Environmentálneho fondu obec získala finančné prostriedky na kanalizáciu v čiastke  

100 000,00 €. Zo svojich vlastných použila  5 % spoluúčasť vo výške 5 000,00 €. Finančné prostriedky 

vo výške 1 950,70 € boli použité na stavebný dozor. Okrem toho na  vodovod použila obec z vlastných 

prostriedkov 22 879,86 |€  a na  kanalizáciu    31 240,96 €. 

V našej  obci  sa každým rokom sa  plánuje údržba miestnych komunikácií. Z rozpočtovaných 

124 813,00 € bolo skutočne čerpanie 75 081,18 €. Medzi významné akcie patrí aj  Realizácia nových 

stavieb  kamerového systému kde boli použité tieto finančné prostriedky: z rozpočtovaných finančných 

prostriedkov  12 750,00 € bolo skutočne použité 12 749,50 €. Medzi realizácie nových stavieb patrí aj  

výstavba multifunkčného ihriska vo výške 60 954,16 €. Obci bola poskytnutá dotácia vo výške 

35 670,00 € a z vlastných prostriedkov obec dofinancovala výstavbu vo výške 24 984,16 €. 

Medzi významné akcie patrí taktiež rekonštrukcia obecného úradu. Celú rekonštrukciu hradila obec 

z vlastných prostriedkov vo výške 54 876,66 € 

 Obec dostala príspevok od Lesov Slovenskej republiky na opravu miestnej komunikácie 

prechádzajúcej obcou Lysá pod Makytou. Finančný príspevok z Mimoriadneho fondu Lesov 

Slovenskej republiky bol poskytnutý obci vo výške 24 197,00 €. 

Na skrášľovaní životného prostredia a na zvyšovaní životnej úrovne obyvateľov obce sa 



                                                                        14 

podieľajú viaceré občianske a záujmové združenia.  

   Medzi aktívne organizácie  patrí Dobrovoľný hasičský zbor a Klub dôchodcov. Do tanca 

nám zahrá skupina Meteor. Do popredia sa dostáva i  športová činnosť, ktorá je sústredená do 

rôznych oddielov. 

   Od roku 1996 sa každoročne konajú koncom júna Folklórne slávnosti  spevu a tanca. Lysá 

pod Makytou si pre svoju nádhernú scenériu našla svojich obdivovateľov, ktorí sa do tohto 

kraja veľmi radi vracajú. 

Údržba obecných budov, verejných priestranstiev, verejnej zelene, cintorína, miestnych komunikácií 

a bežnej údržby na zachovanie čistoty a príjemného vzhľadu obce bola vykonávaná pracovníkmi, ktorí 

pracovali v rámci zmluvy o vykonaní menších obecných prác formou aktivačnej a dobrovoľníckej 

práce uzatvorenej medzi Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Považská Bystrica. Na údržbu 

verejnej zelene Obecná prevádzka Lysá s.r.o. zamestnáva zamestnanca , ktorý sa stará o celú verejnú 

zeleň obce . 

 

 

5.7. PROFIL OBCE 

 

a) Obec a jej úlohy 

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území 

trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon 

samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 

mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej 

úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec 

financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými 

právnickými a fyzickými osobami.  

 Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 

nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno 

použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia 

s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej 
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organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť 

svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú 

osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné 

upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce. 

 Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa 

preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl 

a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí 

prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. Ďalšie dotácie v súlade so 

zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva 

financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá 

sa má financovať. 

Obec zriadila v roku 2002 spoločný obecný úrad podľa § 20 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva pre obce Lysá pod Makytou . 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri 

organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistiky.  

 

B) Obecný úrad v Lysej pod Makytou 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených 

obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta.      Obecný úrad zabezpečuje 

najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je  podateľňou a výpravňou 

písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva    

a komisií,  vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných       v správnom 

konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. 
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c) Zriaďovateľská pôsobnosť obce 

 

  Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :  

 

 

  Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú.  

   

  Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :  

 

 Obec odčlenila podnikateľskú činnosť a vytvorila samostatnú jednotku s.r.o. ale vedie ju vo 

svojej zriaďovateľskej  pôsobnosti pod názvom Obecná prevádzka  Lysá s.r.o zápisom do 

obchodného registra Okresného súdu v Trenčíne, vložka č:19656/R dňa 23.01.2008.Výška 

základného imania spoločnosti je 6 639,00€,  ktoré je vytvorené peňažným vkladom obce Lysá 

pod Makytou ako zriaďovateľom a  100 % vlastníkom. 

Samostatne začala vykonávať svoju činnosť dňa 01.03.2008. 

 

Organizačná štruktúra spoločnosti :  

 

Alena Barteková – konateľ spoločnosti 

Ing. Michal Ondrička – starosta obce , konateľ spoločnosti 

Dozorný orgán  : 

            Ing. Vladimír Motúz- člen dozornej rady 

             Mgr. Gertrúda Zlochová – člen dozornej rady   

              Ing. Martin Rusnák – člen dozornej rady         

   

 

 

                                 

 

Právna forma 

Názov 

právnickej osoby 

Sídlo 

právnickej osoby 

Zmena 

/zmena formy právnickej osoby/ 

s.r.o. Obecná prevádzka Lysá  Lysá pod Makytou 

Zriadená zápisom do 

Obchodného registra Okresného 

súdu v Trenčíne  dňa 23.1.2008 

vložka č. 19656/R 

Názov 

rozpočtovej organizácie 

Sídlo 

rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Základná škola s 

Materskou školou Lysá 

pod Makytou 

020 54 Lysá pod Makytou Zriaďovacia listina zo dňa 1.7.2002 
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Predmetom podnikania spoločnosti je : 

 

- Výroba pekárenských výrobkov 

- Cestná nákladná doprava vykonávaná vozidlami, ktorých celková hmotnosť vrátane    

prípojného vozidla nepresahuje 3,5 t 

- Maloobchod a veľkoobchod 

- Predaj na trhových miestach 

- Ubytovacie služby 

- Výroba liehu v liehovarníckom závode na pestovateľské pálenie ovocia  

- poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 

-poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve. 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu obchodu, služieb, výroby 

- opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 

-výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, prútia ich úprav, oprava a údržba 

-poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

-výroba potravinárskych výrobkov 

- skladovanie a pomocné činnosti v doprave 

- čistiace a upratovacie služby 

                   

 
V spoločnosti je zamestnaných v priemere 19 zamestnancov v pracovnom pomere a 15 

pracovníkov, podľa potreby, zamestnaných na dohodu. 

  

 Spoločnosť vedie účtovnú evidenciu pre 9 stredísk: 

 

1. Pekáreň 

2. Pálenica 

3. Ubytovňa 

4. Doprava 

5. Administratíva 

6. Údržba zelene 

7. Predajňa Považská Bystrica 

8. Predajňa Lysá pod Makytou 

9. Upratovacie služby 
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Celkové hospodárenie spoločnosti v roku 2019 

 

Na základe účtovnej evidencie dosiahla spoločnosť v účtovnom období od  

1. januára 2019 do 31. decembra 2019 hospodársky výsledok  (zisk) : 6 029,35 € . 

 

V nasledovnom grafe uvádzame výsledky hospodárenia jednotlivých stredísk. Je dôležité podotknúť, 

že náklady strediska pekáreň sú tvorené len materiálom, energiami a ostatnými nákladovými 

činnosťami. Súčasťou nákladov pekárne sú aj náklady strediska doprava. Toto stredisko z 99% 

zabezpečuje distribúciu našich výrobkov do obchodov a konečným spotrebiteľom.   

Cieľom spoločnosti ja nielen vytvárať zisk, ale aj investovať a tým zhodnocovať svoj majetok. 

V posledných troch rokoch boli najvýznamnejšie investície: 

kúpa traktora a jeho príslušenstva; 

rekonštrukcia párničkovej pece a jej zateplenie; 

prístavba a rekonštrukcia budovy pekárne; 

obstaranie technologického zariadenia a strojov pekárne; 

oprava a renovácia pálenice a jej technológie. 

 

Významné vplyvy na hospodársky výsledok spoločnosti : 

výška investícií do majetku spoločnosti; 

zmeny v legislatíve ( výška minimálnej mzdy a od nej odvíjajúcich sa príplatkov; ) 

nárast vstupných cien surovín a energií; 

úroda ovocia v jednotlivých rokoch. 

c) Zriaďovateľská pôsobnosť obce 

 

  Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :  

 

 

  Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú.  

   

  Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :  

Názov 

rozpočtovej organizácie 

Sídlo 

rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Základná škola s 

Materskou školou Lysá 

pod Makytou 

020 54 Lysá pod Makytou Zriaďovacia listina zo dňa 1.7.2002 
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 Obec odčlenila podnikateľskú činnosť a vytvorila samostatnú jednotku s.r.o. ale vedie ju vo 

svojej zriaďovateľskej  pôsobnosti pod názvom Obecná prevádzka  Lysá s.r.o zápisom do 

obchodného registra Okresného súdu v Trenčíne, vložka č:19656/R dňa 23.01.2008.Výška 

základného imania spoločnosti je 6 639,00€,  ktoré je vytvorené peňažným vkladom obce Lysá 

pod Makytou ako zriaďovateľom a  100 % vlastníkom. 

Samostatne začala vykonávať svoju činnosť dňa 01.03.2008. 

 

 

 

 

                     

 

               

 

 

    

                           Pekáreň                                                          Pálenica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právna forma 

Názov 

právnickej osoby 

Sídlo 

právnickej osoby 

Zmena 

/zmena formy právnickej osoby/ 

s.r.o. Obecná prevádzka Lysá  Lysá pod Makytou 

Zriadená zápisom do 

Obchodného registra Okresného 

súdu v Trenčíne  dňa 23.1.2008 

vložka č. 19656/R 
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5.8. Inštitúcie v obci 

 

6.Plnenie funkcie obce  

  
 

6.1.Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

 

1. Základná škola v Lysej pod Makytou 

Riaditeľ školy:            Mgr. Marcela Lysá 

Adresa:          020 54 Lysá pod 

Makytou                          

Kontakt:                      tel.: 042/4680070      Počet 

žiakov: 194 

Jej súčasťou je školské zariadenie - Školský klub detí    

ZŠ pripravuje spoločné projekty na rozvoj 

vzdelávania.  

 

 

 

 

a) Materská škola v Lysej pod Makytou 

                                             

Riaditeľka školy:        Mgr. Marcela Lysá 

Kontakt:                       tel.: 042/4680070 

Počet  detí:  59  a má tri triedy.  

V roku 2008 došlo k združeniu základnej školy s 

materskou školou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zshelpa.edu.sk/
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b)  Školská jedáleň v Lysej pod Makyou 

Vedúca prevádzky:       Jana Drieniková 

Adresa:                  Lysá pod Makytou 020 54 

 Počet stravníkov:   157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c)  Farský úrad  

       

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

Rím.kat. farnosť Lysá pod Makytou 020 54 

Správca farnosti:  Mgr. Jozef Hlaváč 

 

 

d)  Dom smútku 
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f. Slovenská pošta, a.s,   

pracovisko : Lysá pod Makytou 020 54 

 

g.  Zdravotné ambulancie   

 

- Fyzioterapeut   Marian Mrník 

 

 

h. Obchodné prevádzky v obci 

 

Obchody s potravinárskym a zmiešaným tovarom 

Názov predajne                                             Adresa                                 Tel. kontakt 

COOP Jednota                                Lysá pod Makytou                           042/4680067            

Zmiešaný tovar, p. Onhajzer  Rudolf            Lysá pod Makytou            042/ 4680121 

Zmiešaný tovar, p. Janíčková Františka        Lysá pod Makytou            042/4680068 

Predajňa mäsa a údenín p.Peter Lišaník        Lysá pod Makytou            0903671724 

Mobyty – predajňa pekárenských výrobkov Lysá pod Makytou                    

 

 

Poľnohospodárske potreby Janíček                Lysá pod Makytou 

 

Kvetinárstvo 

Názov prevádzky                                           Adresa                               Tel. kontakt 

Kvetinárstvo, p. Ľubica Šulavíková               Lysá pod Makytou             0911740168       

 

 

 

 

Ostatné prevádzky 

Názov prevádzky                                              Adresa                              Tel. kontakt   

Krajčírska zákazková výroba                          Lysá pod Makytou             

Masážny a kozmetický salón                          Lysá pod Makytou 

 

 

 

Ubytovacie zariadenia 

Chata  Bartek      

Turistická ubytovňa     

tel.:     042/4680505  

      

Reštaurácie:  

 Kaviareň Kauzal 

 Reštaurácia u Dujku 

 Reštaurácia u Barteka 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a  kapitálový  rozpočet ako  schodkový a vyrovnaný finančnými operáciami 

a prebytkom bežného rozpočtu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2018. uznesením č.18-12/2018. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát.: 

 

- prvá  zmena  schválená dňa 13.06.2019. uznesením č. 44/2019        č.1/2019 

- druhá zmena schválená dňa 15.08.2019 uznesením  č. 61/2019        č.2/2019 

 

 

 

 

                      Rozpočet obce k 31.12.2019 
 

 

   

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 937 815,00 2 374 808,76 

z toho :   

Bežné príjmy 1 416 635,00 1 542 105,74 

Kapitálové príjmy 254 000,00 362 000,00 

Finančné príjmy 247 980,00 401 881,02 

Finačné príjmy RO 0 8 082,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 19 200,00  60 740,00 

Výdavky celkom 1 937 815,00 2 296 413,27 

z toho :   

Bežné výdavky 711 215,00 720 869,19 

Kapitálové výdavky 533 250,00 696 868,08 

Kapitálové výdavky RO 0 2 975,00 

Finančné výdavky 0 20 000,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 693 350,00 855 701,00 

Rozpočtové hospodárenie obce   
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7.1  Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 374 808,76 1 999 237,56 84,19 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 374 808,76  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

1 999 237,56   EUR, čo predstavuje  84,19.% plnenie.  

 

a) Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 602 845,74 1 574 785,26 98,25 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 602 845,74 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume  

1 574 785,26 EUR, čo predstavuje 98,25 % plnenie.  

 

b ) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

845 570,13 843 448,85 99,75% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 768 935,77 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 768 935,77 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100. %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 76 634,36 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 74 513,08 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,23 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 618,87 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 13 815,72 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 58,16 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  74 513,08 EUR. Za nedoplatky z minulých rokov k 31.12.2019 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  3 801,08 EUR. 

 

Daň za psa                                                                                  1 333,66 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                   848,00 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                               60,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  39 668,67 € 

Daň za ubytovanie                                                                     1 110,00 € 

                                                                    

a) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

16 433,00 15 125,01 92,04% 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 433,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 15 125,01 EUR, čo je 

92,04 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 570,68 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 2 783,44 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 11 770,89 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 65 846,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 46 671,57 EUR, čo je 

70,88 % plnenie.  

 

b)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

12 634,00 10 697,91 84,68% 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12 634,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 10 697,91 

EUR, čo predstavuje 84,68.% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 601 622,61 EUR bol skutočný príjem vo výške 598 101,59 

EUR, čo predstavuje 99,42 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trenčín              196,78 Životné prostredie 

Ministerstvo dopravy a výstavby Brat.                90,94 Cestná doprava 

Ministerstvo dopravy a výstavby brat.           2 749,13 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra  SR Bratislava           3 679,19 Matrika 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava              694,65  Hlásenie evidencie obyvateľstva 

Okresný úrad Trenčín       526 484,00 Školstvo 

Okresný úrad Trenčín              251,08 Skladník CO 

Úrad práce soc. vecí Pov. Bystrica              221,20 Deti v hmotnej núdzi 

Úrad práce soc. vecí Pov. Bystrica           7 498,68 Aktivačná činnosť 

Úrad práce soc. vecí Pov. Bystrica               96,70 Rodinné prídavky 

Trenčiansky samosprávny kraj              800,00  Folklórne slávnosti 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava                32,40 Register adries 

Okresný úrad Považská Bystrica           3 423,44 Voľby   

Granty – Lesy SR Banská Bystrica         24 197,00 Granty Lesy 

Dobrovoľná pož. ochrana  Bratislava           3 000,00 Dotácia PZ 

Fond na podporu umenia Bratislava           3 000,00 Fond na podporu umenia 

Úrad práce soc. vecí Pov. Bystrica         21 686,40 Obedy zadarmo 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

- Dotácie zo štátneho rozpočtu na školstvo: 
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Dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon samosprávy boli poskytnuté finančné prostriedky 

Základnej škole s materskou školou  vo výške   526 484,00 EUR.  

Dotácia bola použitá na vyplatenie miezd, odvodov pedagogických pracovníkov, upratovačky, 

školníka a na prevádzku základnej školy. Od 01.07.2008 kedy došlo k zlúčeniu Materskej školy so 

Základnou školou pod spoločným názvom „ Základná škola s materskou školou „  zriaďovateľom 

zostáva obec Lysá pod Makytou. 

 

 

-   Stavebná agenda: 

 

Zo štátneho rozpočtu bola na výkon stavebnej agendy poskytnutá dotácia  v sume   

2 749,13 EUR. Výkon stavebnej agendy zabezpečujeme pre našu obec na základe spoločnej úradovni 

v obci Dohňany. Obec doplácala v roku 2019 z vlastných zdrojov na stavebnú agendu vo výške  

6 285,47 EUR aj keď na správnych poplatkoch  je príjem vo výške 1 160,00  EUR.   

Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške.  

 

- Dotácia na matričnú činnosť: 

 

Zo štátneho rozpočtu bola poskytnutá  na výkon matričnej agendy  dotácia vo výške 

 3 679,19 EUR.  Tieto prostriedky boli v plnej výške použité na mzdy a odvody do poisťovní za prácu 

matrikárky. 

 

- Dotácia na  financovanie hlásenia evidencie obyvateľstva  : 

 

Zo štátneho rozpočtu  bola poskytnutá dotácia na úhradu nákladov na prenesený výkon  štátnej 

správy  na úseku hlásenia evidencie obyvateľstva v čiastke 694,65 EUR.. Dotácia bola použitá na 

úhradu miezd, vyčerpaná v plnej výške.  

 

- Dotácia na prenesený výkon v oblasti životného prostredia a cestnej dopravy: 

 

Dotácie na prenesený výkon štátnej správy v oblasti životného prostredia boli poskytnuté vo 

výške 196,78 EUR  a na cestnú dopravu vo výške 90,94 EUR. Dotácie boli vyčerpané v plnej výške. 

Dotácie boli použité na  úhradu miezd a odvodov. 

 

- Dotácia na deti v hmotnej núdzi 

 

V zmysle zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky nám Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny na základe žiadosti 

a odsúhlaseného zoznamu detí poskytuje dotáciu pre deti na podporu výchovy k stravovacím návykom 

ohrozeného pre deti v hmotnej núdzi a pre deti z ktorých príjem je vo výške životného minima.  Obci 

bola poskytnutá dotácia vo výške 221,20  Dotácia bola vyčerpaná vo výške  221,20 EUR na stravu 

a školské potreby. Úradu práce soc. vecí a rodiny bola tiež poskytnutá dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa v súlade so zákonom č. 544/2010 o dotáciách v pôsobnosti MPSVR 

vo výške 21 686,40  EUR. Dotácia nebola vy čerpaná v plnej výške .Vrátili sme nevyčerpanú dotáciu 

vo výške 3 958,80 EUR. 

 

 -  Dotácia -   voľby za prezidenta Slovenskej republiky a do Európskeho parlamentu  
Obci pri konaní volieb za prezidenta republiky bola  poskytnutá dotácia vo výške 2 122,48 EUR.  

Skutočne použité finančné prostriedky  vo výške  boli 1 842,24  EUR. Zostatok vo výške 280,24  EUR 

bol vrátený. Pri konaní volieb do Európskeho parlamentu  bola obci poskytnutá dotácia vo výške 

1 300,96 EUR. Finančné prostriedky boli vyčerpané vo výške 1 130,09 EUR. Nevyčerpané prostriedky 

boli vrátené vo výške 170,87 EUR.  
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-  Dotácia   -  odmeňovanie skladníkov CO 

   

Odbor civilnej ochrany a krízového riadenia  prideľuje v zmysle zákona o civilnej ochrane 

č.42/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky MV SR č. 599/ 2006  finančné prostriedky na 

odmenu skladníka CO vo výške 251,08 EUR. 

 

Dotácia   -  rodinné prídavky 

Na základe  rozhodnutia Úradu práce soc. vecí a rodiny určil ako osobitného príjemcu rodinných 

prídavkov obec u niektorých   sporných prípadoch.  Rodinné prídavky obec dostáva mesačne na určené 

deti. V roku 2019 dostala obec rodinné prídavky vo výške 96,70 EUR. Rodinné prídavky boli 

vyčerpané vo výške 72,36 EUR. Zostatok k 31.12.2019 je 24,34 EUR. 

 

Dotácia – Folklórne slávnosti 
Na základe VZN ZSK  č. 12/2018 o poskytovaní dotácií z Trenčianskeho samosprávneho kraja bola 

obci poskytnutá dotácia na akciu 24. ročník folklórnych slávností 24. Folklórna Lysá- 25. rokov 

folklórnych skupín Púchovskej doliny , ktorá sa konala 30.06.2019  v čiastke 800,00 EUR. Dotácia 

bola poskytnutá na čiastočnú úhradu nákladov spojených s honorármi  pre účinkujúcich , 

propagačnými materiálmi, plaketami a diplomami. 

 

 

1. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

362 000,00 146 976,00 40,60 %  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 362 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

146 976,00. EUR, čo predstavuje  40,60.% plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  2 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 976,00 EUR, čo 

predstavuje 98,80 % plnenie. 

 

Dotácia  - Kanalizácia  

Rozhodnutím ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o poskytnutí dotácie 

z Environmentálneho fondu  obec získala finančné prostriedky na  kanalizáciu. 

Rozpočet : 100 000,00              Čerpanie : 100 000,00 

 

 

 

 

Dotácia  - Vodovod 

 

Rozhodnutím ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o poskytnutí dotácie 

z Environmentálneho fondu  obec nezískala finančné prostriedky na  vodovod. 

Rozpočet : 200 000,00              Čerpanie : 200 000,00 

 

 

Dotácia na podporu  rozvoja športu 
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Z úradu vlády Slovenskej republiky obec dostala prostriedky so zameraním na výstavbu 

multifunkčného ihriska s umelým trávnikom a mantinelmi v programe Podpora rozvoja športu na rok 

2018.  

 

Rozpočet:       37 000,00                                            Čerpanie :  37 000,00      

 

Dotácia na podporu rozvoja športu na rok 2019 v podprograme Výstavba detských ihrísk 

s názvom projektu  ,,Hrajme sa s deťmi v prírode“ 

 

Obec túto dotáciu dostala z Úradu vlády Slovenskej republiky vo výške 8 000,00 EUR . Tieto finančné 

prostriedky boli použité v plnej výške. 

Rozpočet: 8 000,00                                    Čerpanie: 8 000,00 

 

 

Dotácia  - Wifi pre Teba 

Obec z Úradu vlády Slovenskej republiky dostala dotáciu nenávratného finančného prostriedku vo 

výške 15 000,00EUR na  projekt Wifi pre Teba. 

Rozpočet: 15 000,00                                   Čerpanie: 15 000,00 

 

 

2. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

401 881,02 264 751,74 

, 

65,88 % 

 

 

Dotácia -  Stavebné úpravy požiarnej zbrojnice 

Z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky prezídium hasičského záchranného zboru poskytlo obci  

dotáciu na stavebné úpravy požiarnej zbrojnice vo výške 30 000,00 € 

Rozpočet: 30 000,00                                  Čerpanie : 30 000,00 

Dotácia nebola vyčerpaná.  

 

 

Dotácia na zabezpečenie úloh prevencie kriminality 

Z Ministerstva vnútra Slovenskej  republiky obec dostala dotáciu na realizáciu projektu prevencia 

kriminality na vybudovanie kamerového systému. Poskytnutá dotácia  bola vo výške 5 000,00  €. 

Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške. 

Rozpočet: 5 000,00                     Čerpanie:   5 000,00 

 

Dotácia – Riešenie odstránenie havarijného stavu kuchyne v kultúrnom dome  

 

Z Ministerstva financií Slovenskej republiky obec dostala finančné prostriedky na riešenie havarijného 

stavu kuchyne v kultúrnom dome vo výške 12 000,00 € 

 

Rozpočet : 12 000 ,00                               Čerpanie :       12 000,00 

Dotácia nebola v tomto roku vyčerpaná. 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 401 881,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 264 751,74 EUR, čo predstavuje  65,88.% plnenie. Finančná čiastka vo výške 9,90 EUR , ktorá 

nie je rozpočtovaná je zahrnutá v skutočnom čerpaní. Poplatky IOM v sume 9,90 €. 

 

 

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 45 dňa 13.06.2019 bolo schválené použitie rezervného fondu  

vo výške  97 615,53 EUR a to :  na poskytnutie  návratnej finančnej výpomoci pre Obecnú prevádzku 

s.r.o  V skutočnosti bola vrátená  čiastka v sume 8 333,35 € v roku 2019 a zvyšná časť finančnej 

výpomoci  vo výške 11 666,65 € bude vrátená  v roku 2020 a na financovanie akcie : Rekonštrukcia 

miestnych komunikácií  vo výške 77 615,53 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 61/201918 dňa 15.08.2019 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 185 000,00 EUR na účely financovania  akcie: Rekonštrukcia obecného úradu, výstavba 

telocvične, kanalizácia, rekonštrukcia miestnych komunikácií.  

Skutočné plnenie finančných operácií bolo vo výške 277 456, EUR 

 

V roku 2019 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 52 056,80 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  

 

    

3. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

60 740,00          60 740,33                  100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 60 740,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

60 740,33 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola          Rozpočet :     11 120,45  EUR        

Materská škola          Rozpočet :       8 140,70  EUR        

Školský klub detí      Rozpočet:        3 319,00   EUR       

Školská jedáleň ZŠ   Rozpočet:        9 430,18   EUR       

Spolu                                               32 010,33   EUR 

V školskej jedálni základnej školy a materskej školy  je započítané i stravné vo výške  28 730,00  EUR  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00                   0,00                0,00% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                        0,00 EUR 

Základná umelecká škola 0,00 EUR 
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Centrum voľného času  0,00 EUR 

Zariadenie pre seniorov 0,00 EUR 

Príjmové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

8 082,00 12 724,56 

, 

157,44 %  

 

 

 

7.1. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2 296 413,27   1 807 947,15                    78,73 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 296 413,27 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 807 947,15 EUR, čo predstavuje  78,73 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 576 570,19                   1 396 484,58              88,58 %  

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 580 161,01  377 344,31 74,26 % 

Kultúrne a spoločenské podujatia 25 930,00 19 287,89           74,38% 

Výdavky pre šport 7 150,00 7 139,80 99,86 % 

Vývoz a uloženie odpadu 58 936,00 58 850,86           99,86% 

Opatrovateľská služba 18 040,00 12 211,98 67,69% 

Aktivačná činnosť 10 543,51 9 906,23  93,96 % 

Vzdelávanie – predškolská výchova 183 023,31 183 023,31 100,00% 

Vzdelávanie – základné vzdelanie 542 989,04 527 191,51 100,00% 

Vzdelávanie – školské stravovanie  100 933,65 100 933,65 100,00% 

Školský klub detí 28 755,00 28 754,86 99,99% 

Ochrana drevín 72 000,00 52 056,80 72,30% 

Dotácie na transfery a granty  11 214,31 11 189,97 99,78% 

Výdavky na požiarnu ochranu 8 894,36 8 593,41 96,62 % 

Spolu 1 576 570,19 1 396 484,58 88,58% 

 

2) Kapitálové výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
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696 868,08 388 481,77              55,75 % 

 

 

v tom: 
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 696 868,08 388 481,77 55,75 % 

Kultúrne a spoločenské podujatia    

Výdavky pre šport    

Vývoz a uloženie odpadu    

Opatrovateľská služba    

Aktivačná činnosť    

Vzdelávanie – predškolská výchova    

Vzdelávanie – základné vzdelanie    

Vzdelávanie – školské stravovanie     

Školský klub detí    

Spolu 696 868,08 388 481,77 55,75% 

 

3.Výdavkové finančné operácie  

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

20 000,00                   20 006,00                   100,03 % 

 

 

4.Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

855 701,00            839 903,33        98,15 %  

 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2 975,00              2 974,80                100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 2 975,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 

2974,80 EUR, čo predstavuje  100..% čerpanie.  

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                   0,00 EUR 

Školský klub detí                                0,00  EUR 

Školská  jedáleň ZŠ                              2 974,80 EUR 

Materská škola                                            0,00 EUR 
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 574 785,26 

z toho : bežné príjmy obce   1 514 044,93 

             bežné príjmy RO 60 740,33 

Bežné výdavky spolu 1 396 484,58 

z toho : bežné výdavky  obce  556 581,25 

             bežné výdavky  RO 839 903,33 

Bežný rozpočet 178 300,68 

Kapitálové  príjmy spolu 146 976,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  146 976 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 391 456,57 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  388 481,77 

             kapitálové  výdavky  RO 2 974,80 

Kapitálový rozpočet  -244 480,57 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -66 179,89 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -  66 179,89 

Príjmové finančné operácie + RO 277 476,30 

Výdavkové finančné operácie 20 006,00 

Rozdiel finančných operácií 257 470,30 
PRÍJMY SPOLU   1 999 237,56 

VÝDAVKY SPOLU 1 807 947,15 

Hospodárenie obce  191 290,41 

Vylúčenie z prebytku 57 153,16 

  Upravené hospodárenie obce 134 137,25 

 
 

 
Zostatok  finančných operácií je v  sume  257 470,30 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm.a) a b) citovaného 

zákona z tohto prebytku sa vylučujú: 

 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené kapitálové výdavky na  odstránenie havarijného stavu 

kuchyne v kultúrnom dome  12 000,00 EUR 

- nevyčerpané  prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky   stavebné úpravy požiarnej 

zbrojnice v sume  30 000,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR  účelovo určené na bežné výdavky na podporu umenia  v sume 

2 836,52 EUR. 
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- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 

245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v sume 3 958,80 EUR. 

- nevyčerpané rodinné prídavky vo výške 24,34 EUR 

-nevyčerpané prostriedky na školské potreby 0,15 EUR 

Z prebytku sa vylúči aj zostatok splatenej  návratnej finančnej výpomoci Obecnej prevádzke Lysá 

s.r.o. vo výške 8 333,35 EUR  

Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2019 na bežnom účte a v pokladni bol  142 470,71€. 

Z tohto zostatku  na BU sa vylučuje : 

-  finančná výpomoc vo výške 8 333,35 € 

- nevyčerpané rodinné prídavky   24,34 € 

- nevyčerpané stravné  3 958,80 € 

- školské potreby 0,15 € 

- finančné prostriedky na podporu umenia v sume 2 836,52 € 

- nevyčerpané prostriedky na odstránenie havarijného stavu kuchyne v kultúrnom dome   

vo výške  12 000,00 € 

Vylúčenie spolu : 27 153,16 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške  

operácií  v sume 115 317,55 EUR . 

 

V súlade s § 82 odst.12 zák. NR SR č. 543/2002 o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších noviel 

dostala obec  v roku 2016  za výrub drevín v kat. území Lysá pod Makytou  finančnú čiastku vo výške 

330 000 EUR.  Z tejto čiastky bolo čerpané  v roku 2017 52 941,15 EUR , v roku 2018  72 034,94 

EUR v roku 2019 52 056,80  EUR. 

Zostatok finančných prostriedkov  na účte verejnej zelene  je 152 967,11 EUR. 

 

 

7.3.    Plán rozpočtu na roky 2019-2022 
 

       Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na rok 

2020 

Plán na rok 

2021 

Plán na rok 

2022 

Príjmy celkom 1 999 237,56 2 026 128,00 1 859 042,00 1 909 042,00 

z toho :     

Bežné príjmy 989 536,90 939 935,00 943 215,00 943 215,00 

Kapitálové príjmy      145 000,00 202 000,00 202 000,00 202 000,00 

Finančné príjmy 264 751,74 247 866,00 72 000,00 72 000,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
599 948,92 636 327,00 641 827,00 691 827,00 

Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na  rok 

2020 

Plán na  rok 

2021 

Plán na  rok 

2020 

Výdavky celkom 1 807 947,16 2 026 128,00 1 859 042,00 1 909 042,00 

z toho :     

Bežné výdavky 556 587,26 679 890,00 675 215,00 725 215,00 

Kapitálové výdavky 388 481,77 492 452,00 274 000,00 274 000,00 

Finančné výdavky 20 000,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
842 878,13 853 786,00 909 827,00 909 827,00 
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7.4. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:  33 699,12 33 699,12  

- dodávateľom 18 799,31 18 799,31  

- zamestnancom 8 366.13  8 366,13  

- poisťovniam  5 259,56 5 259,56  

- daňovému úradu 1 143,82 1 143,82  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 130,30 130,30  

Záväzky spolu k 31.12.2019 33 699,12 33 699,12  

 

Stav úverov k 31.12.2019  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

 

       

       

       

       

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadny krátkodobý ani dlhodobý úver. 

   

K 31.12.2008 je obec v ručiteľskom vzťahu k Dexii banke, a.s. Obec prijala záruku za iný     

podnikateľský subjekt – združenie právnických osôb  BIOMASA,, a to na základe   ručiteľskej listiny 

č. 02/117/03.Ručiteľskou listinou obec preberá ručiteľský záväzok za záväzky BIOMASY, združenia   

právnických osôb vo výške istiny  20 613,56 € ročne.  

Prevzatie ručiteľského záväzku bolo schválené uznesením OZ č. 41/2003 dňa 30.5.2003 
a)   Pohľadávky 

Obec k 31.12.2019 eviduje krátkodobé pohľadávky: 

-  

Obec eviduje ku koncu roka 2019 pohľadávky v celkovej sume 65 210,35 €  Z toho v lehote splatnosti 

29 527,48 €. Pohľadávky po lehote splatnosti 6 682,87 €. Pohľadávky zo zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako 5 rokov eviduje v sume 29 000,00  EUR ako dlhodobú pohľadávku.. 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2018   

Zostatok 

k 31.12.2019   

Z toho pohľadávky v lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  32 000,00 29 000,00  

- pohľadávky z nedaňových prjmov    

Príjem za hnuteľný majetok 32 000,00 29 000,00  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  29 887,51 36 210,35 29 527,48 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 2 957,79 999,05 999,05 

- pohľadávky za KO  2 957,79 2 802,03  2 802,03 

- pohľadávky za vodné stočné  8 008,55 8 750,82 2 067,95 

-      pohľadávky za  nájomné 5 865,72 5 009,40 5 009,40 

-  pohľadávky za služby 5 612,87 9 948,21 9 948,21 
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- pohľadávky - ostatné 1 677,70 4 786,89 4 786,89 

-  pohľadávky z nedaňov. Príjmov  za hnuteľný 

majetok 

0,00 0,00 0,00 

- pohľadávky za separovaný odpad 483,02 483,02 483,02 

- pohľadávky voči zamestnancom 0,00 0,00 0,00 

- pohľadávky voči odberateľom 3 430,93 3 430,93 3 430,93 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu  účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1   MAJETOK 

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 5 505 111,76  5 511 601,87 

Neobežný majetok spolu 4 826 375,61 4 680 386,05 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 041,29 25 821,29 

Dlhodobý hmotný majetok 4 502 512,26 4 353 742,70 

Dlhodobý finančný majetok 300 822,06 300 822,06 

Obežný majetok spolu 667 473,94 815 708,01 

z toho :   

Zásoby 7 628,26 11 063,63 

Materiál 0,00 0,00 

Tovar 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 66 169,60 

Dlhodobé pohľadávky 49 399,87 47 595,46 

Krátkodobé pohľadávky  30 288,45 23 957,93 

Finančné účty  568 490,71 666 921,39 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 11 666,65 0,00 

Časové rozlíšenie  11 262,21 15 507,81 

 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 505 111,76 5 511 601,87 

Vlastné imanie  2 708 817,72 2 627 497,55 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 626 603,12 2 333 895,12 
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Záväzky 313 594,02 413 746,95 

z toho :   

Rezervy  9 211,48 11 147,41 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 48 819,81 47 000,00 

Dlhodobé záväzky 3 691,02 4 585,24 

Krátkodobé záväzky 180 455,85 204 432,74 

Bankové úvery a výpomoci 71 411,96 146 581,56 

Časové rozlíšenie 2 482 700,02 2 470 357,37 

 

 

 

 

8.2 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   41 064,40 35 682,87 

Pohľadávky po lehote splatnosti   20 823,11 29 527,48 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   46 805,23 43 142,42 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 748,16 36 545,90 

 

8.3 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   23 660,92 34 003,92 

Záväzky po lehote splatnosti        217,98 0,00      

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   204 660,87 184 146,87 

Záväzky po lehote splatnosti        4 357,11 0,00 
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9.Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 315 956,68  379 530,01 

51 – Služby 224 048,51 208 553,56 

52 – Osobné náklady 1 107 401,46  1 261 975,54 

53 – Dane a  poplatky 4 370,98 3 622,52 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
5 844,88 12 999,72 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

213 306,78 235 635,98 

56 – Finančné náklady 4 525,39 6 506,58 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
31 913,70 22 851,14 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
527 693,48 587 016,26 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
739 688,76 843 599,14 

64 – Ostatné výnosy 161 132,66 55 346,17 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 602,15 296,79 

66 – Finančné výnosy 2 233,28 435,51 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

767 690,99  727 247,65 
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zriadených obcou alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+ 293 602,43 + 82 214,60 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume + 82 214,603 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevypriadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 obec, prijala nasledovné  granty a transfery: 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Okresný 

úrad TN  

Životné prostredie 196,78 196,78 0,00 

Ministerstvo 

dop. a výst. 

Cestná doprava 90,94 90,94 0,00 

Ministerstvo 

dop. a výst. 

Stavebný úrad 2 749,13 2 749,13 0,00 

Ministerstvo 

dop. a výst. 

Matrika 3 679,19 3 679,19 0,00 

Ministerstvo 

dop. a výst 

Hlásenie evidencie obyvateľstva 694,65 694,65 0,00 

Okresný 

úrad TN 

Školstvo 526 484,00 526 484,00 0,00 

Okresný 

úrad TN 

Skladník CO 251,08 251,08 0,00 

Úrad práce 

soc. vecí P.B. 

Deti v hmotnej núdzi 221,20 221,20 9,00 

Úrad práce 

soc. vecí P.B. 

Aktivačná činnosť 7 498,68 7 498,68 0,00 

Úrad práce 

soc. vecí P.B. 

Voľby do NR, Europarlamentu 3 423,44 2 972,33 451,11 

Trenčiansky 

samosprávny 

kraj 

Dotácia Folklórne slávnosti 800,00 800,00 0,00 

Úrad práce 

soc. vecí P. 

B. 

Rodinné prídavky  96,70 72,36 24,34 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bratislava 

Register adries 32,40 32,40 0,00 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

Dotácia na vybavenie DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 
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Fond na 

podporu 

umenia 

Fond na podporu umenia 3 000,00 163,48 2 836,52 

Úrad práce 

soc. vecí a 

rodiny 

Obedy zadarmo 21 686,40 17 727,60 3 958,80 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) Obec v roku 2019 neprijala žiadne granty a transfery od podnikateľov. 

  

10.2. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2016 o dotáciách, z rozpočtu obce Lysá pod 

Makytou a o určení výšky dotácie na prevádzku školských zariadení a centier voľného času.  
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ SPARTAK LYSˇA 4 500,00 4 500,00 0 

Bežecký klub Lysá pod Makytou 1 000,00 1 000,00 0 

Stolnotenisový klub Lysá pod Makytou 750,00 750,00 0 

Jednota klubu dôchodcov na Slovensku 500,00 500,00 0 

Dobrovoľný hasičský zbor Lysý pod Makytou 4 000,00 4 000,00 0 

ZO SZZP Lúky 100,00 100,00 0 

CVČ Včielka  a Gorazdova Púchov  1 306,73 1 306,73 0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2016. 

o dotáciách. 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2019 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

a) obec 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

- Realizácia nových stavieb vodovod a kanalizácia 

- Kamerový systém – prevencia kriminality  

- Vybudovanie multifunkčného ihriska 

- Dotácia na podporu športu     Hrajme sa s deťmi -Detské ihrisko  

-  Finančný príspevok na  údržbu lesnej cesty  

e) obchodné spoločnosti  

- Výmena kotlov a celková údržba pálenice 

-  
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10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

- Realizácia nových stavieb vodovod a kanalizácia 

- Úprava verejného priestranstva – cintorín, okolie kultúrneho domu, oddychová zóna Dešná 

- Výsadba nových drevín a ošetrenie jestvujúcich drevín 

- Rekonštrukcia OcÚ + PZ 

- Dopravné značenie 

- Parkovacie plochy pri ZŠ a ŠJ 

- Príprava projektovej dokumentácie na výstavbu telocvične 

- Dobudovanie chodníkov v obci 

- Rekonštrukcia zábradlia okolo potoka 

- Výstavba altánu pri  ŠKA 

- Rekonštrukcia kuchyne v kultúrnom dome  

- Rekonštrukcia elektroinštalácie šatne ŠKA a domu smútku 

b)  obchodné spoločnosti  

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

Obec nemá náklady na činnosť výskumu a vývoja. 

Obec nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

Obec nevedie žiadny súdny spor . 

 

Vypracoval:    Holúbková Lenka                               Schválil: Ing. Michal Ondrička 

                                                                                                   Starosta obce 

V Lysej pod Makytou   12.8.2020 

 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
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